
COMUNE  DI  GANGI
Città Metropolitana di Palermo 

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N.  211  del  Registro  -  Seduta  del  19 NOVEMBRE 2024

OGGETTO: “Adesione al  polo del  Servizio Bibliotecario Nazionale della  Biblioteca comunale  di  Palermo e  
approvazione schema di convenzione

L'anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di novembre alle ore 16:58 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono convocati 
in  videoconferenza   il  Sindaco e  gli  Assessori:  Alfonzo Domenico,  Ballistreri  Tiziana,  Blando 
Nicolò e Sauro Stefano; 

Partecipa in presenza il Segretario Comunale dott. Ciccarelli Santo.

La seduta in video conferenza si svolge secondo i criteri fissati nel “Regolamento della Giunta Co-

munale”  approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.64 del 20.04.2022.

L’identità personale  dei partecipanti  alla seduta  viene attestata da parte del  Segretario 
Comunale Dott. Ciccarelli Santo.

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Carica Pr. As.
Alfonzo Domenico Assessore  X 
Ballistreri Tiziana Assessore  X 
Blando Nicolò Assessore Anziano  X 
Ferrarello Giuseppe Sindaco  X 
Franco Roberto Assessore X 
Sauro Stefano Assessore  X 

Totale                 5              1

Assume la presidenza il Signor  Ferrarello Giuseppe - Sindaco del Comune con la partecipazione 
del Segretario Dr  CICCARELLI Santo.



Il sottoscritto Responsabile del Settore, sulla scorta delle direttive dell’A.C., sottopone all’esame 
della  G.M. la  seguente proposta  di  deliberazione ad oggetto:  “Adesione al polo del Servizio 
Bibliotecario Nazionale della Biblioteca comunale di Palermo”

Premesso:

 che in data 4 maggio 1984 è stato sottoscritto il “Protocollo d'intesa fra il Ministero per i 
beni culturali e ambientali e la Regione Siciliana per il progetto speciale di Servizio biblio-
tecario nazionale”;

 che in data 10 marzo 1994 è stato sottoscritto il Protocollo d'intesa tra il Ministro per i beni 
culturali e ambientali, il Ministro dell’università e della ricerca scientifica e il Presidente del 
Coordinamento delle Regioni per lo sviluppo del Servizio Bibliotecario Nazionale;

 che tali protocolli assegnano alle Regioni competenze di programmazione per lo sviluppo 
del SBN nei rispettivi territori;

 che la Regione Siciliana con nota prot. 7837 del 30.12.2000 ha espresso parere favorevole 
sulla idoneità tecnica della Biblioteca Comunale di Palermo in ordine alla sua capacità di rea-
lizzare un polo SBN;

 che in data 30.11.2000 l’Assessorato regionale dei Beni Culturali e Ambientali e della Pub-
blica Istruzione con nota 7837 ha autorizzato la costituzione del polo SBN della Biblioteca 
Comunale di Palermo precisando che, ai sensi dell’art. 10 della L.R. 17/91 e del D.A. 6688 
del 24.6.1999, esso ha circoscrizione provinciale;

 che in data 13.12.2000 è stato sottoscritto tra il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e 
il Comune di Palermo un protocollo d’intesa per la costituzione del polo SBN presso la Bi-
blioteca Comunale;

 che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 942 del 15.12.2000 è stato approvato il proto-
collo d’intesa tra il Ministero e il Comune di Palermo che costituisce il Polo SBN con sede 
presso la Biblioteca Comunale di Palermo;

 che il Comune di Gangi intende aderire al polo SBN della Biblioteca Comunale di Palermo;

Vista la documentazione in atti,

PROPONE

- di aderire al Polo della Biblioteca Comunale di Palermo del Servizio Bibliotecario Naziona-
le (SBN) al fine di perseguire le finalità indicate dai Protocolli d’Intesa e dalle Convenzioni 
citati in premessa;

- di approvare a tal fine lo schema di convenzione di adesione che, allegato al presente atto, 
ne costituisce parte integrante e sostanziale;

- di conferire al Sindaco mandato per la sottoscrizione della convenzione anzidetta;

- di dare mandato al responsabile di settore di adottare i consequenziali atti per i provvedi-
menti di competenza

          Il Responsabile del Settore

Dott.ssa Graziella Placenti



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione che assume a motivazione del presente provvedimento;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore Amministrativo, ai sensi dell’art.  
53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L.R. n. 48/91, nel testo modificato dall’art. 12 della  
L.R. n. 30/2000;

Con votazione unanime espressa in forma palese 

DELIBERA

- di aderire al Polo della Biblioteca Comunale di Palermo del Servizio Bibliotecario Naziona-
le (SBN) al fine di perseguire le finalità indicate dai Protocolli d’Intesa e dalle Convenzioni 
citati in premessa;

- di approvare a tal fine lo schema di convenzione di adesione che, allegato al presente atto, 
ne costituisce parte integrante e sostanziale;

- di conferire al Sindaco mandato per la sottoscrizione della convenzione anzidetta;

- di dare mandato al responsabile di settore di adottare i consequenziali atti per i provvedi-
menti di competenza

La Giunta Municipale 

Delibera 

Di rendere  il  presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del''articolo 12 comma 2 della L.R.44/91



Letto, approvato e sottoscritto:

L’Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario Comunale
 Blando Nicolò *  Ferrarello Giuseppe *  CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi  dell’art.12 della L.R. n. 44/91

Gangi , lì  19.11.2024

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________ per decorrenza dei termini ai sensi dell’art.  
12 della L.R. n. 44/91.

Gangi , lì _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
 CICCARELLI Santo *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune  di  Gangi
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA N. 269
Giunta Comunale

OGGETTO: “Adesione al polo del Servizio Bibliotecario Nazionale della Biblioteca 
comunale di Palermo e approvazione schema di convenzione

Ai sensi dell'art.53 della legge 8.6.1990, recepito dall'art.1, comma 1, lettera i, della L.R. 11 
dicembre  1991,  n.48  per  come  modificato  dall’art.12  della  L.R.  n.30  del  23/12/2000,  il 
sottoscritto esprime il seguente parere sulla presente proposta di deliberazione:

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica

Gangi, li 19/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA PLACENTI GRAZIELLA *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA MUNICIPALE
	Il sottoscritto Responsabile del Settore, sulla scorta delle direttive dell’A.C., sottopone all’esame della G.M. la seguente proposta di deliberazione ad oggetto: “Adesione al polo del Servizio Bibliotecario Nazionale della Biblioteca comunale di Palermo”
	Premesso:
	Provincia di Palermo

